Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De duobus amantibus Euryalo et Lucretia

Pius <II., Papst>

[Köln], [um 1495]

Prefatio

[urn:nbn:de:bsz:31-289388](#)

De duobus amantibus.

Enee Siluij poete Senēsis de duobz amātibz Eurialo
et Lucretia opusculū ad Marianū zosinū feliciter incipit

Prefatio.

Agnifito et generoso mi
liti dño Gaspari schlich. dño noui castri Cesareo
cäcellario. Ac terrarū Egee Lupitiq capitaneo
dño suo p̄cipuo. Eneas Siluius poeta imperialisq; secreta
rus: S.p.dicit. et se reddit p̄medatū. Marianus Senēsis
p̄terraneus meus. vir tum mitis ingenij. tum litterarū mul/
tarū. cuius adhuc similem visurū ne sum hereo. duos amā
tes sibi ut describerem rogatum me his diebō fecit. Nec re/
ferre dixit rem veraz agerem. an more poetico fingerē. Scis
qui vir sit. mirabere si tibi expandam filibil ei preter formam
natura inuidit Homūcio est. nasci ex mea familia debuit cui
pariorum hominū est cognomen. vir est eloquēs. iuris vtri
usq; consultus. Historias omnes nouit. Poetrie peritus est
Carmen facit et latinū et tuscum. Philosophie tam scius q̄s
Plato Geometer quasi Boetius. In numeris quasi Da/
crobie similis. Nullum instrumentū ignorat musicū Agri/
culturaq; quasi Virgilius nouit filibil cūile ignotum viro.
Dum iuvenili adhuc stabant in corpore vires. alter Encellū
luctandi magister Non cursu. non saltu. non cestu poterat su/
perari. Preciosiora sunt interdum parui corporis vascula.
ut gemme lapilliq; testantur. Nec ab refuit quod de Tideo
scribit Statius in hunc referri. Maior in exiguo regnabat
corpore virtus. Dū formam huic homini et immortalitez
si dedissent is etiam erat deus. Sed nemo sortitus est omnia
inter morales Nullum adhuc noui cui pauciora q̄s huic de/
fuerint. Quid q̄ minutissima etiam didicis quasi alter Ap/
pelles sic pingit. Filibil emendacius est nihilq; lucidius q̄s
sua manu scripsi codices. Sculpsit ut pratiteles nec medi/
cine ignarus est. Adde virtutes morales que alios régūt du
A. i.

cuntq. Noni meis dieb plerosq studijs litteraruz deditos
disciplinis qui admodū habudabat. sibi nihil ciuitatis ha-
bebāt. nec rem publicā. nec domesticam regere norant. Stu-
puit paglarensis. et furti villicum accusauit. qui suem fecam-
vndecim procellos. vnu dumtaxat enixam pullum retulerat.
Samitus mediolanensis gravidū se putauit. diuq partuz
veritus est. quia se vtor ascendit. Hic amen iuris maximum
lumen habuit sunt. In alijs vero vel fastum vel auariciā inue-
nies. Hic per liberalis est. plena semper ei domus est bone/
stis hospitib nulli aduersus est. pupillos tuctur. egros sola-
tur. pauperib subuenit. viduas inuat. nulli indigenti deest.
vultus eius quasi Socratus semp est idē. In aduersis for-
tem animū prebet. nulla fortuna inflatur. versuas (nō vt ex-
erceat sed vt caueat) quaslibet nouit. Luiib dilectus est. pe-
regrinis amatiss. Nulli odiosus. nulli grauis; At hō tanta
rū virtutū. cur nūc rem leuiuscū exigat haud scio. id scio ni-
hil mihi illi negare fas esse. Eū nāq dū sensis esset vnice dile-
xi. nec diminuit est amor q̄uis separatus sit. Is quoq cū clz
ceteris nature dotib p̄ditus. m̄ hac maxime pollebat. vt mul-
linis erga se sterile esse amorēsineret. Huius ergo rogat nō cen-
sui respuēdos. scriptiq duor. amātū casus. nec finxi. Res ac-
ta sensis est dū Sigismundū impator illic degeret. tu etiā ad/
eras. Et si verū his aurib audiri operam amori dedisti. Li-
uitas veneris est aiūt. q te horāt vebemēteroz asserūt q ne-
mo te gallior fuerit. Nihil ibi amatorie gestuz te insciū putat
ideo historiā hanc vt legas p̄cor. et an vera scipserim videas
nec reminisci te pudeat si qd hmōi nōnunc euenerit tibi. hō
em̄ fueras. Qui nūq sentit amoris ignes aut lapis ē aut be-
nia. Isse nāq vel q deoz medullas nō latet. ignēu fauillam.

Hreas silvius poeta impialisq secretariū S.p.d. Ma-
riano zolino vtriusq iuris interpti et ciui suo. Repe-
ris haud pueniētē etati mee. tue vero aduersam et repugnātē
Quid em̄ est qd vel me iam pene quadagenariū scribere. vt
te quinquagenariū de amore pueniat audire. Juuenes ani-
mos res ista delectat et tenera corda depascit. Senes em̄ tā
ſdonei sunt amoris auditores q̄ prudentie iuuenes. nec q̄c/

q̄ est senectute deformis. que venerem affectat sine viribus
Inuenies tamē et aliquos senes amantes. amatos vero nul-
los. nem et matronis et pueris est despctum senium. nullus
amore tenetur mulier nisi quem viderit etate florentem. Si
quid aliter audis deceptio est. ego vero cognosco amatorū
scriptum mihi non conuenire. qui iam meridiem pretergres-
sus in vesperum fero. Sed non minus me scribere q̄ te po-
scere deceret. Ego tibi debeo morigerus esse. tu vide qd po-
stules. Nam quādo es natura maturior tanto equius est pa-
rere amicicie legibꝫ. quas si tua insīra non vereatur mandan-
do infringere. nec stulticia mea tinebit transgredi obedieō.
Tua in me tot sunt beneficia ut nihil negare peritonū tuarū
queam. etiā si admixtū sit aliquid turpitudinis. Parebo igit̄
petitioni tue iam decies multiplicate. nec amplius negabo
qd tanto puitio postulas. Non tamen ut ipse flagitas factor
ero nec poete vitemur tuba dum licet vera referre. Quis em-
tam nequā est ut mentiri velit cū se vero potest tueri. qr tu se/
pe amator fuisti. nec adhuc igne carēs. Vis tibi ut duorum
amantū historiā texam. nequitia est que te nō sinit esse senem
Ero morigerus cupiditati tue. et hanc inguinis egrī canicieꝫ
prurire faciam. nec singam quādo rāta est copia veri. Quid
enī est toto terrarū orbe amore cōmunius. que ciuitas. quod
opusculū. que familia vacat exemplis. Quis tricelū nac-
tus annū amoris causa nullū peregit facinus. Ego de me fa-
cio plecturā quem amo in mille pericula misit. Ago superis
gratias q̄ structas insidias milles fugi. felicior astro marte.
quē vulcanus cū venere iacentē ferreo illaqueauit reticulo.
deridēdū dñs ceteris ostēauit. Sed alienos q̄ meos amo-
res attingā. ne dū vetusti cīrceres ignis euoluo scintillā ad/
huc viuentē repertiā. Referā autē mirū amore peneq̄ incredib-
ilem quo duo amātes (ne dicā amātes sed errātes) inuicem
exarere. Nec vetustis nec obliteratis utar exemplis. sed no-
stri tēporis ardentes faces exponā. nec troyanos. nec habilo-
nios. sed nostre vrbis amores audies. q̄uis ex amantibꝫ gla-
tersub arteo natūs fuerat celo. forsitan et hinc fugere aliqd
vilitatis licebit. Nam cum puella que in argumentū venit